ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 49/2020

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal  para  que  responda  aos  seguintes  questionamentos:
1)Quais os critérios adotados pelo Município na hora de contratar vagas em creches particulares? 2)O
Município já recebeu reclamações de usuários dessas vagas? 3) Em caso positivo, quantas foram e qual
o teor das reclamações? 4) Após a contratação da vaga é feito acompanhamento com as escolas e
famílias? 5) Em caso positivo, como é feito esse acompanhamento e qual a periodicidade dele?

JUSTIFICATIVA:

O requerimento se faz necessário após o Vereador ser abordado por várias famílias da comunidade que
tem  filhos  em  vagas  adquiridas  pelo  Município  em  creches  particulares  e  que  relatam  casos  de
descuido, instalações inadequadas e pessoal não qualificado.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE MARÇO DE 2020

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB